
1

№66
07 октября 2019

Издается с 25 ноября 2013 года
Учредитель:
Администрация
Усть-Балейского муниципального образования

 
 
 
 
 
 
 
 
 

26.09.2019 № 26-105-1/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О РАЗМЕРЕ И УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА ВЫБОРНОГО 
ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА – ГЛАВЫ  УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО СВОИ 
ПОЛНОМОЧИЯ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ НА 2019 ГОД  

 
В целях упорядочения условий оплаты труда выборного должностного лица - главы Усть-

Балейского муниципального образования, руководствуясь ст. 53 Федерального закона от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», письмом 
администрации Иркутского муниципального образования от 16.09.2019 г. № 04-06/209 «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда глав муниципальных образований», Уставом 
Усть-Балейского муниципального образования, Дума Усть-Балейского муниципального 
образования 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить «Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного 

самоуправления в Усть-Балейском муниципальном образовании - главы Усть-Балейского 
муниципального образования на 2019 год» (Приложение №1).  

2. Настоящее решение Думы распространяет свое действие с 1 июля 2019 г. 
3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Усть-Балейского МО и в сети интернет на 

официальном сайте администрации Усть-Балейского муниципального образования. 
 
 
Глава Усть-Балейского  
муниципального образования                                                                              
В.В. Тирских                                                                                                                     



2

Приложение № 1к решению Думы Усть-Балейского 
муниципального образования 

 от 26.09.2019 г.№26-105-1/дсп 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ 

ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В УСТЬ-БАЛЕЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ - ГЛАВЫ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Уставом Усть-Балейского 
муниципального образования.  

2. Выборному должностному лицу оплата туда производится за счет средств бюджета 
Усть-Балейского муниципального образования в пределах фонда оплаты труда выборных 
должностных лиц. 

3. Формирование расходов на оплату труда выборных должностных лиц на 
соответствующий год производится в пределах норматива формирования расходов на оплату 
труда выборных должностных лиц, определяемого в соответствии с Постановлением 
Правительства Иркутской области от 27.11.2014 г. № 599-пп «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих муниципальных образований Иркутской области». 

4. Оплата труда выборных должностных лиц производится в виде ежемесячного 
денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, 
установленных Уставом Усть-Балейского муниципального образования, настоящим Положением, 
с выплатой районного коэффициента и процентной надбавки, определенных в соответствии с 
законодательством. 

5. Ежемесячное денежное вознаграждение выборного должностного лица состоит из:  
- должностного оклада; 
- ежемесячной надбавки к должностному окладу определяемой исходя из численности населения 
МО; 
- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, устанавливаемой в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в размере 15 % должностного оклада. 

6. Размер должностного оклада выборного должностного лица устанавливается в 
соответствии с Приложением№1 к настоящему Положению. 

7. Выборному должностному лицу устанавливается ежемесячное денежное поощрение в 
размере 6,45030 его денежного вознаграждения за фактически отработанное время. 

8. Увеличение (индексация) должностного оклада и денежного поощрения выборного 
должностного лица производится в соответствии с федеральными законами и нормативными 
правовыми актами Иркутской области. 

9. Выборному должностному лицу выплачивается районный коэффициент и процентная 
надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, 
определенных федеральным и областным законодательством. 

 
 

 



3

Приложение №1  
к Положению об оплате труда выборных должностных лиц  

местного самоуправления в Усть-Балейском муниципальном образовании –  
главы Усть-Балейского муниципального  образования на 2018 год  

Решения Думы Усть-Балейского муниципального образования 
от 26.09.2019 г. № 26-105-1/дсп 

 
 
 
РАЗМЕР ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА -ГЛАВЫ 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Наименование должности Размер должностного оклада в месяц 
(руб.) 

Глава Усть-Балейского муниципального 
образования 

4049,0 

 
 

 
26.09.2019г. № 26-106-2/дсп 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА               

     РЕШЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОДОВОГО ФОНДА ОПЛАТЫ 
ТРУДА ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА – 

ГЛАВЫ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД 

 
В целях упорядочения условий оплаты труда выборного должностного лица - главы Усть-

Балейского муниципального образования, руководствуясь ст. 53 Федерального закона от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»,  Постановлением 
Правительства Иркутской области от 27.11.2014 г. № 599-пп «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих муниципальных образований Иркутской области» 

 Решением Думы Усть-Балейского муниципального образования от 26.09.2019г. № 26-105-
1/дсп «О  размере и условиях оплаты труда выборного должностного лица - главы Усть-
Балейского муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе на 2019 год»   Дума Усть-Балейского муниципального образования, 

 
РЕШИЛА: 

1. Утвердить годовой фонд оплаты труда главы Усть-Балейского 
муниципального  образования на 2019 год, с учетом надбавки за работу со сведениями, 



4

составляющими государственную тайну в размере 15%,  68449,04 руб. в  месяц и 729169 руб. в 
год.  
      2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Усть-Балейского муниципального 
образования 
 
Глава Усть-Балейского  
муниципального образования                                                                              
В.В. Тирских                                                                                                                                                            
 
 

06.09.2019 г. № 127  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГЛАВА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА-ГРАФИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ И МОТИВАЦИИ 

НАСЕЛЕНИЯ К ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО РАЗДЕЛЬНОМУ СБОРУ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-

БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

                                                                                                                                                                
  Во исполнение подпункта «а» пункта 1 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 15.11.2017 года Пр-2319, в целях просвещения и повышения экологической 
культуры, руководствуясь п. 19 статьи 6 Устава Усть-Балейского муниципального образования,    
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий по экологическому просвещению и 
мотивации населения к деятельности по раздельному сбору твердых коммунальных отходов 
на территории Усть-Балейского муниципального образования (далее – План-график 
мероприятий). 

2. Ведущему специалисту по имущественным отношениям администрации Усть-Балейского 
муниципального образования – Сиговой Надежде Викторовне поручить: 

3. Настоящее Постановление И. о. Главы Усть-Балейского муниципального образования 
разместить на официальном сайте администрации Усть-Балейского муниципального 
образования в сети Интернет по адресу: http://ust-baleyskoe-mo.ru/ 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И. о. Главы Усть-Балейского МО                             А. А. Бутырский 

2.1 Организовать проведение мониторинга за ходом выполнения Плана-графика мероприятий.



5

составляющими государственную тайну в размере 15%,  68449,04 руб. в  месяц и 729169 руб. в 
год.  
      2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике Усть-Балейского муниципального 
образования 
 
Глава Усть-Балейского  
муниципального образования                                                                              
В.В. Тирских                                                                                                                                                            
 
 

06.09.2019 г. № 127  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГЛАВА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА-ГРАФИКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ И МОТИВАЦИИ 

НАСЕЛЕНИЯ К ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО РАЗДЕЛЬНОМУ СБОРУ 
ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-

БАЛЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

                                                                                                                                                                
  Во исполнение подпункта «а» пункта 1 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 15.11.2017 года Пр-2319, в целях просвещения и повышения экологической 
культуры, руководствуясь п. 19 статьи 6 Устава Усть-Балейского муниципального образования,    
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий по экологическому просвещению и 
мотивации населения к деятельности по раздельному сбору твердых коммунальных отходов 
на территории Усть-Балейского муниципального образования (далее – План-график 
мероприятий). 

2. Ведущему специалисту по имущественным отношениям администрации Усть-Балейского 
муниципального образования – Сиговой Надежде Викторовне поручить: 

3. Настоящее Постановление И. о. Главы Усть-Балейского муниципального образования 
разместить на официальном сайте администрации Усть-Балейского муниципального 
образования в сети Интернет по адресу: http://ust-baleyskoe-mo.ru/ 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И. о. Главы Усть-Балейского МО                             А. А. Бутырский 

2.1 Организовать проведение мониторинга за ходом выполнения Плана-графика мероприятий.

П
ри
ло
же

ни
е №

 1
 

к 
П
ос
та
но
вл
ен
ию

 И
.О

. Г
ла
вы

  
У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 М
О

 
О
т _

__
__

__
__

__
__

 2
01

9 
го
да

 №
 _

__
_  

П
Л
А
Н

-Г
РА

Ф
И
К

 М
ЕР

О
П
РИ

Я
ТИ

Й
 

П
О

 Э
К
О
Л
О
ГИ

Ч
ЕС

К
О
М
У

 П
РО

С
ВЕ

Щ
ЕН

И
Ю

 И
 М

О
ТИ

ВА
Ц
И
И

 Н
А
С
ЕЛ

ЕН
И
Я

 К
 Д
ЕЯ

ТЕ
Л
ЬН

О
С
ТИ

 
П
О

 Р
А
ЗД

ЕЛ
ЬН

О
М
У

 С
БО

РУ
 Т
ВЕ

РД
Ы
Х

 К
О
М
М
У
Н
А
Л
ЬН

Ы
Х

 О
ТХ

О
ДО

В 
Н
А

 Т
ЕР

РИ
ТО

РИ
И

 У
С
ТЬ

-Б
А
Л
ЕЙ

С
К
О
ГО

 
М
У
Н
И
Ц
И
П
А
Л
ЬН

О
ГО

 О
БР

А
ЗО

ВА
Н
И
Я

 

С
ро
к 
ре
ал
из
ац
ии

 с 
01

.0
9.

20
19

 го
да

 
№

 
п/
п 

Н
аи
ме
но
ва
ни

е м
ер
оп
ри
ят
ия

 
О
тв
ет
ст
ве
нн

ы
е и

сп
ол
ни

те
ли

 
Эт

ап
ы

 и
сп
ол
не
ни

я 
С
ро
к 

С
та
ди
я 

ре
ал
из
ац
ии

 
1 

Ра
зр
аб
от
ка

 
и 

вн
ед
ре
ни
е 

си
ст
ем
ы 

сб
ор
а 

рт
ут
ьс
од
ер
жа

щ
их

 
от
хо
до
в,

 о
тр
аб
от
ан
ны

х 
ис
то
чн
ик
ов

 м
ал
ог
о 
то
ка

 (
ба
та
ре
ек

) 
у 

на
се
ле
ни
я 

А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 
У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 

не
 
по
зд
не
е 

IV
 

кв
ар
та
л 

20
19

 
го
да

 

 

2 
И
нф

ор
ми

ро
ва
ни
е 
на
се
ле
ни
я 
об

 о
рг
ан
из
ац
ия
х,

 о
су
щ
ес
тв
ля
ю
щ
их

 
де
ят
ел
ьн
ос
ть

 п
о 
об
ра
щ
ен
ию

 с 
от
хо
да
ми

 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 
У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 
Еж

ек
ва
рт
ал
ьн
о 

 

3 
Ра
зр
аб
от
ка

 и
 р
ас
пр
ос
тр
ан
ен
ие

 м
ат
ер
иа
ло
в 
ср
ед
и 
на
се
ле
ни
я 
по

 
ра
зд
ел
ьн
ом

у 
сб
ор
у 
тв
ер
ды

х 
ко
мм

ун
ал
ьн
ых

 о
тх
од
ов

 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 
У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 
Н
е 
ме
не
е 

1 
ра
з 
в 

кв
ар
та
л 

 

4 
Ра
зр
аб
от
ка

 
ди
да
кт
ич
ес
ки
х 

ма
те
ри
ал
ов

 
по

 
по
дг
от
ов
ке

 
эк
ол
ог
ич
ес
ки
х 
ур
ок
ов

 п
о 
те
ма
ти
ке

 р
аз
де
ль
но
го

 с
бо
ра

 Т
КО

 и
 

пр
оп
аг
ан
ды

 п
от
ре
бл
ен
ия

 б
ио
ра
зл
аг
ае
мы

х 
та
ры

 и
 у
па
ко
вк
и 
дл
я 

уч
еб
ны

х 
уч
ре
жд

ен
ий

 д
ош

ко
ль
но
го

 и
 ш
ко
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

. 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 

не
 п
оз
дн
ее

 
IV

 к
ва
рт
ал

 
20

19
 го

да
 

 

5 
Ра
зв
ит
ие

 с
ис
те
мы

 э
ко
ло
ги
че
ск
ог
о 
об
ра
зо
ва
ни
я 
и 
пр
ос
ве
щ
ен
ия

, 
по
вы

ш
ен
ия

 у
ро
вн
я 
зн
ан
ий

 н
ас
ел
ен
ия

 и
 с
ос
то
ян
ия

 о
кр
уж

аю
щ
ей

 
ср
ед
ы 
че
ре
з с
ре
дс
тв
а м

ас
со
во
й 
ин
фо

рм
ац
ии

 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 

Еж
ед
не
вн
о 

 

6 
О
рг
ан
из
ац
ия

 
ма
сс
ов
ых

 
эк
ол
ог
ич
ес
ки
х 

су
бб
от
ни
ко
в 

с 
ра
зд
ел
ьн
ым

 сб
ор
ом

 о
тх
од
ов

 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 
Н
е м

ен
ее

 1
 р
аз

 в
 

кв
ар
та
л 

 

7 
 

П
ро
ве
де
ни
е 
вс
ер
ос
си
йс
ко
й 
ак
ци
и 

«С
да
й 
ма
ку
ла
ту
ру

 —
 с
па
си

 
де
ре
во

» 
А
дм

ин
ис
тр
ац
ия

 У
ст
ь-
Ба
ле
йс
ко
го

 
му

ни
ци
па
ль
но
го

 о
бр
аз
ов
ан
ия

 

Н
е м

ен
ее

 1
 р
аз

 в
 

кв
ар
та
л 

 



6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 10 сентября 2019 года № 128 
 д. Зорино-Быково 
 
О проведении месячника по санитарной очистке  
населенных пунктов и производственных объектов 
Усть-Балейского муниципального образования 
 
В соответствии со ст. 8, ст.13 Федерального Закона от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Закона Иркутской области от 30.12.2014 № 173-ОЗ «Об отдельных 
вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства 
территории муниципальных образований Иркутской области», ст. 14 Федерального Закона от 
06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 2 Закона Иркутской области от 3 ноября 2016 г. № 96-ОЗ «О 
закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», п. 2 
постановления администрации Иркутского районного муниципального образования от 09.09.2019 
№ 445, Руководствуясь ст.6 Устава Усть-Балейского муниципального образования, администрация 
Усть-Балейского муниципального образования, 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Объявить с 15 сентября по 15 октября 2019 года месячник по санитарной чистке населенных 
пунктов и производственных объектов Усть-Балейского муниципального образования, 
 2. Жителям сел произвести очистку прилегающих к домам территорий от накопившегося мусора, 
дров, опилок, строительных материалов, отремонтировать и побелить палисадники. 
 3. Активизировать работу по ликвидации стихийных свалок на территории поселений, в черте 
населенных пунктов. 
 4. Руководителям учреждений, предприятий, индивидуальным предпринимателям обеспечить 
уборку закрепленных территорий, произвести ремонт фасадов зданий, предусмотреть сбор и 
вывозку мусора с территорий. 
 5. Утвердить состав комиссии по проведению месячника по санитарной очистке населенных 
пунктов на территории муниципального образования (приложение №1) 
 6. Комиссии подвести итоги проведения месячника по санитарной очистке в срок до 07 октября 
2019 года. 
 7. Председателю административной комиссии привлекать к административной ответственности 
жителей сел, руководителей учреждений нарушающих санитарное состояние населенных пунктов. 
 8. Утвердить план мероприятий по организации и проведению месячника по санитарной очистке 
(приложение 2). 
 9. Опубликовать настоящее постановление в информационном Вестнике Усть-Балейского 
муниципального образования и на официальном сайте администрации.  
 10. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 Глава администрации  
 Усть-Балейского МО                                                                              В.В. Тирских 

 



7

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Усть-Балейского муниципального образования 
от 10 сентября 2019 года № 128 

 
 
 

 
СОСТАВ 

комиссии по проведению месячника по санитарной очистке населенных 
пунктов на территории муниципального образования 

 
 
Председатель комиссии 
Бутырский А.А. – заместитель главы администрации,  
 
Секретарь комиссии 
Сигова Н.В. - ведущий специалист по имущественным вопросам 
 
Члены комиссии: 
 
Пономарева С.В. – депутат Думы Усть-Балейского МО председатель комиссии по 
благоустройству, природопользованию и экологии 
 
Барсукова Н.А. – ведущий специалист по общим вопросам администрации 
 
Букина Л.М.. - директор МУК «ЦКС» 
 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Усть-Балейского муниципального образования 
от 10 сентября 2019 года № 128 

 
 

ПЛАН 
Мероприятий по организации и проведению месячника по санитарной очистке. 
 
№ пп Мероприятия  Срок проведения ответственные 
1 Объявить месячник по санитарной очистке и 

благоустройству населенных пунктов. 
с 15.09.2019 г Бутырский А.А. 

2 Провести субботники по очистке населенных 
пунктов в местах общего пользования 

По отдельному 
плану 

Администрация МО 

3 Приобрести мусорные пакеты на проведение 
субботников 

до 15.09.2019 г Администрация МО 

4 Организовать сбор и вывоз ТБО  По отдельному 
плану 

Тирских В.В. 

5 Информировать население о днях вывоза 
мусора через объявление. 

По отдельному 
плану 

Бутырский А.А. 

 
 
 
 



8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От  23 сентября 2019  года  №  129 
д.  Зорино-Быково 

 
Об установлении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов 
 (древесины лесных насаждений) в отношении лесных участков, 
 расположенных на землях Усть-Балейского муниципального образования 
 

В целях сохранения, рационального пользования и ухода за городскими лесами, 
расположенными на землях Усть-Балейского муниципального образования, руководствуясь ст. 84 
Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за 
единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в федеральной собственности», администрация Усть-Балейского муниципального 
образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов (древесины лесных 
насаждений) в отношении лесных участков, расположенных на землях Усть-Балейского 
муниципального образования (за исключением лесов, находящихся в федеральной собственности, 
собственности субъекта Российской Федерации) (Приложение № 1 к настоящему постановлению). 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном Вестнике Усть-Балейского 
муниципального образования и на официальном сайте администрации.  

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Усть-Балейского муниципального образования Бутырского Александра 
Анатольевича. 
 
 
Глава Усть-Балейского 
муниципального образования                             В.В. Тирских 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9

Приложение № 1 
к постановлению администрации Усть-Балейского 

муниципального образования от 23 сентября 2019  года  №  129 
   

 
СТАВКИ 

ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ (ДРЕВЕСИНЫ ЛЕСНЫХ 
НАСАЖДЕНИЙ) В ОТНОШЕНИИ ЛЕСНЫХ УЧАСТКОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ЗЕМЛЯХ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛЕСОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, СОБСТВЕННОСТИ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ) 
 

N 
п/п 

Породы лесных 
насаждений 

Разряды 
такс 

Расстояние вывозки, 
км 

Ставка платы, рублей за 1 плотный куб.м 
Деловая древесина без коры 

<1> Дровяная древесина (в 
коре) крупная средняя мелкая 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Сосна 
1 до 10 103,68 73,98 36,9 2,7 
2 10,1 - 25 94,5 66,96 33,66 2,7 
3 25,1 - 40 79,92 57,42 28,98 1,98 

2. Лиственница 
1 до 10 82,8 59,04 29,7 2,7 
2 10,1 - 25 75,24 53,46 26,82 1,98 
3 25,1 - 40 63,72 45,9 22,86 1,98 

3. Ель, пихта 
1 до 10 93,42 66,6 33,66 2,7 
2 10,1 - 25 84,6 60,48 30,06 2,7 
3 25,1 - 40 72 51,84 25,38 1,98 

4. Береза 
1 до 10 51,84 36,9 18,9 3,24 
2 10,1 - 25 47,16 33,66 16,56 3,24 
3 25,1 - 40 40,32 28,98 14,22 2,34 

5. Осина, ольха белая, 
тополь 

1 до 10 10,26 7,2 4,32 0,36 
2 10,1 - 25 9,18 7,02 3,24 0,36 
3 25,1 - 40 7,92 5,94 2,7 0,36 

Примечание. 
<1> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры 
от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см. 
 
1. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов (древесины лесных насаждений) в отношении 
лесных участков, расположенных на землях Ангарского городского округа (за исключением лесов, 
находящихся в федеральной собственности, собственности субъекта Российской Федерации), 
дифференцированы по деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по 
категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки древесины (по разрядам 
такс). 
2. Выбор разряда такс производится для каждого лесного квартала исходя из расстояния от центра 
лесного квартала до ближайшего пункта, откуда возможна погрузка и перевозка древесины 
железнодорожным или водным транспортом. 
3. К ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов (древесины лесных насаждений) в 
отношении лесных участков, расположенных на землях Ангарского городского округа (за 
исключением лесов, находящихся в федеральной собственности, собственности субъекта 
Российской Федерации), применяются коэффициенты, устанавливаемые законодательством 
Российской Федерации применительно к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и 
ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности. 
 

 
 
 



10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От  23 сентября 2019  года  №  130 
д.  Зорино-Быково 

 
Об установлении такс для исчисления размера вреда,  причиненного 
 лесным насаждениям, заготовка древесины которых  не допускается 
 

В целях определения размера ущерба, причиненного не отнесенным к лесным насаждениям 
деревьям, кустарникам и лианам, произрастающим на территории Усть-Балейского 
муниципального образования, руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 
№ 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесами и находящимися 
в них природными объектами вследствие нарушения лесного законодательства», Уставом Усть-
Балейского муниципального образования, Администрация Усть-Балейского муниципального 
образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Установить, что ущерб, причиненный не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, 

кустарникам и лианам в результате преступлений, предусмотренных статьями 260 и 261 
Уголовного кодекса Российской Федерации, исчисляются в соответствии с таксами и 
предусмотренными особенностями возмещения вреда, причиненных на особо защитных участках 
защитных лесов, а также в лесах, расположенных в лесопарковых зеленых поясах, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникающие с 01 января 2019 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном Вестнике Усть-Балейского 
муниципального образования и на официальном сайте администрации.  

4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации Усть-Балейского муниципального образования Бутырского Александра 
Анатольевича. 
 
Глава Усть-Балейского 
муниципального образования                                     В.В. Тирских 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



11

Приложение № 1 
к постановлению администрации Усть-Балейского 

муниципального образования от 23 сентября 2019  года  №  130 
 

 
ТАКСЫ 

ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЕННОГО ЛЕСНЫМ 
НАСАЖДЕНИЯМ, ЗАГОТОВКА ДРЕВЕСИНЫ КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ 

 
 Таксы за единицу объема 

уничтоженных, поврежденных 
или срубленных деревьев (рублей 

за куб.м.) 

Таксы за один уничтоженный, 
поврежденный или срубленный 

кустарник (рублей) 

при 
незаконных 

рубке, 
уничтожении 

или 
повреждении 
до степени 
прекращения 
роста деревьев 

<*>  

при 
повреждении, не 

влекущем 
прекращения 
роста деревьев 

при незаконных 
рубке, 

уничтожении 
или 

повреждении до 
степени 

прекращения 
роста 

кустарников 

при 
повреждении, 
не влекущем 
прекращения 

роста 
кустарников 

Усть-Балейское 
муниципальное 
образование 

4110 822 139,7 65,8 

 
<*> Деревья, поврежденные до степени прекращения роста, - деревья с обломом вершины, сломом ствола, 

наклоном на 10 градусов и более, повреждением кроны на одну треть ее поверхности и более, обдиром коры на 
стволе, составляющим 10 и более процентов окружности ствола, а также с обдиром и обрывом скелета корней. 

 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации Усть-Балейского 

муниципального образования от 23 сентября 2019  года  №  129 
   

 
СТАВКИ 

ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ (ДРЕВЕСИНЫ ЛЕСНЫХ 
НАСАЖДЕНИЙ) В ОТНОШЕНИИ ЛЕСНЫХ УЧАСТКОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ЗЕМЛЯХ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛЕСОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, СОБСТВЕННОСТИ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ) 
 

N 
п/п 

Породы лесных 
насаждений 

Разряды 
такс 

Расстояние вывозки, 
км 

Ставка платы, рублей за 1 плотный куб.м
Деловая древесина без коры 

<1> Дровяная древесина (в 
коре) крупная средняя мелкая 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Сосна 
1 до 10 103,68 73,98 36,9 2,7
2 10,1 - 25 94,5 66,96 33,66 2,7
3 25,1 - 40 79,92 57,42 28,98 1,98

2. Лиственница 
1 до 10 82,8 59,04 29,7 2,7
2 10,1 - 25 75,24 53,46 26,82 1,98
3 25,1 - 40 63,72 45,9 22,86 1,98



12

3. Ель, пихта 
1 до 10 93,42 66,6 33,66 2,7
2 10,1 - 25 84,6 60,48 30,06 2,7
3 25,1 - 40 72 51,84 25,38 1,98

4. Береза 
1 до 10 51,84 36,9 18,9 3,24
2 10,1 - 25 47,16 33,66 16,56 3,24
3 25,1 - 40 40,32 28,98 14,22 2,34

5. Осина, ольха белая, 
тополь 

1 до 10 10,26 7,2 4,32 0,36
2 10,1 - 25 9,18 7,02 3,24 0,36
3 25,1 - 40 7,92 5,94 2,7 0,36

Примечание. 
<1> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к 
средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см. 
 
1. Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов (древесины лесных насаждений) в отношении лесных участков, 
расположенных на землях Ангарского городского округа (за исключением лесов, находящихся в федеральной 
собственности, собственности субъекта Российской Федерации), дифференцированы по деловой и дровяной 
древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности), а также в зависимости от расстояния вывозки 
древесины (по разрядам такс). 
2. Выбор разряда такс производится для каждого лесного квартала исходя из расстояния от центра лесного квартала 
до ближайшего пункта, откуда возможна погрузка и перевозка древесины железнодорожным или водным 
транспортом. 
3. К ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов (древесины лесных насаждений) в отношении лесных 
участков, расположенных на землях Ангарского городского округа (за исключением лесов, находящихся в 
федеральной собственности, собственности субъекта Российской Федерации), применяются коэффициенты, 
устанавливаемые законодательством Российской Федерации применительно к ставкам платы за единицу объема 
лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности. 
 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

от  «01» октября 2019 г.   № 40 
 
О предоставлении гр. Понамарчук Андрею 
Николаеичу разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства для земельного 
участка с кадастровым номером 
38:06:060301:104, расположенного по адресу: 
Иркутская область, Иркутский район, д. 
Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 
 

На основании статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 
38, 40 «Градостроительного кодекса Российской Федерации», Правилами землепользования и 
застройки Усть-Балейского муниципального образования, утвержденными Решением Думы от 
15.11.2013 года № 13-17-6/дсп с изменениями, утвержденными Решением Думы от 27.12.2017 года 
№ 5-19-2/дсп, Уставом Усть-Балейского муниципального образования, в целях соблюдения прав 



13

человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства: 

1. Предоставить Понамарчук Андрею Николаевичу  (на основании заявления) разрешение 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в части изменения предельных параметров  разрешенного 
строительства земельного участка, а именно от фронтальной границы земельного участка 
установить минимальный отступ вместо «3.00 метра» изменить на «2.40 метра», в отношении 
земельного участка с кадастровым № 38:06:060301:104, площадью 2500 кв. м, расположенного по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 (Зона 
застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1). 
  2. Опубликовать настоящее распоряжение в установленном законом порядке. 
 
 
Глава  Усть-Балейского МО                                               В. В. Тирских 
 
 

ПРОТОКОЛ 
публичных слушаний по предоставлению разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства на земельном участке по адресу: Иркутская область, 

Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 
 
"26" сентября  2019 г.                                                                                                 №  2 
 
Место проведения: здание администрации Усть-Балейского муниципального образования   
Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Трактовая, 2      
 
Присутствовали:         
Председатель публичных слушаний                                     В. В. Тирских              
Секретарь публичных слушаний                       Н. В. Сигова                                    
Заместитель Главы Усть-Балейского МО                              А. А. Бутырский 
 
Приглашенные участники: 

1. Понамарчук Андрея Николаевича проживающего по адресу: Иркутская 
 область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 

 (собственник земельного участка с кадастровым номером 38:06:060301:104); 
 
Иные участники публичных слушаний: 

1. Барсукова Наталья Александровна проживающая по адресу: Иркутская 
 область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Трактовая, д. 51 кв. 1 (житель д. 
Зорино-Быково); 
2. Букина Людмила Мингажовна проживающая по адресу: Иркутская 
 область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Трактовая, д. 32 (житель д. Зорино-
Быково); 

Заявитель: 
Понамарчук Андрей Николаевич  (собственник земельного участка с кадастровым номером 
38:06:060301:104) 
Повестка:  
 1. по вопросу  предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Слушали: 
  Председателя публичных слушаний – докладывает о существе обсуждаемых вопросов, 
регламенте проведения заседания, составе приглашенных. Затем предоставляет слово: 



14

Сиговой Надежде Викторовне – оглашение списка заявителей, а также предоставление 
информации о земельном участке: 

1. Понамарчук Андрея Николаевича  - правообладатель земельного  участка, 
относящийся к категории - земли населенных пунктов, площадью 2500 кв.м, 
кадастровый номер 38:06:060301:104, расположенного по адресу: Иркутская 
область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23; желает 
изменить предельные параметры разрешенного строительства земельного участка, с 
целью получения уведомления об окончании строительства жилого дома, а именно  
с правой стороны от жилого дома установить отступ вместо «3.00 метров» изменить 
на «2.40 метра». 

В результате голосования голоса участников публичных слушаний распределились 
следующим образом: 

«За» 6 чел.,  
«Против» 0 чел.,  
«Воздержались» 0 чел. 
      Рассмотрев представленные документы, заслушав заинтересованных лиц, присутствовавших 
на данных публичных слушаньях, руководствуясь ст. 38, ст. 40 «Градостроительного кодекса 
Российской Федерации», ст. 28 ФЗ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования и 
застройки Усть-Балейского муниципального образования, утвержденными Решением Думы от  
27.12.2017 года № 5-19-2/дсп., Уставом Усть-Балейского муниципального образования и на 
основании голосования, 
 
РЕШИЛИ: 
 
Понамарчук Андрею Николаевичу  предоставить разрешение на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства земельного участка. 
 
Председатель публичных слушаний     ______________ В. В. Тирских 
Секретарь публичных слушаний                ___________ Н. В. Сигова  
 
 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства на земельном участке по адресу: 

Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 
 

д. Зорино-Быково                  26 сентября 2019  г. 
 
 
Публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства земельного участка по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 проводились на основании: 

- ст. 38, 40 Градостроительного Кодекса Российской Федерации;  
- ст. 28 ФЗ-№131  от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 
- Правил землепользования и застройки Усть-Балейского муниципального образования, 
утвержденными решением Думы Усть-Балейского муниципального образования от 
27.12.2017 года № 5-19-2/дсп; 
- Положения о публичных слушаниях по вопросам землепользования, застройки и 
планировки территории Усть-Балейского муниципального образования, утвержденного 



15

решением Думы Усть-Балейского муниципального образования от 27.03.2015г № 30-138-
2/дсп; 
- Распоряжения администрации Усть-Балейского муниципального образования от 
26.08.2019 № 34 «О проведении публичных слушаний в Усть-Балейском муниципальном 
образовании»; 
 

Общие сведения по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства  на земельном участке по адресу: Иркутская 

область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 
Градостроительная зона: Зона  застройки индивидуальными жилыми домами  (Ж-

1) 
Площадь земельного 
участка: 

2500 кв. м. 

Право пользования 
земельным участком: 

Собственность 

Информирование о 
проведении публичных 
слушаний: 

26.08.2019 года 

Сроки проведения 
публичных слушаний: 

 С 26 августа 2019 г.  по 26 сентября 2019 г. 

 
Информирование жителей  Усть-Балейского муниципального образования Иркутского 

района Иркутской области о проведении публичных слушаний по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства на 

земельном участке по адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. 
Ново-Заречная, 23 

 
Информация о проведении публичных слушаний была  опубликована  в Вестнике Усть-
Балейского муниципального образования от 05.09.2018 года № 65, размещена на официальном 
сайте Усть-Балейского муниципального образования http://ust-baleyskoe-mo.ru, раздел 
«Нормотворчество». 

 
Порядок проведения публичных слушаний. 

  
         Участниками публичных слушаний являлись граждане, проживающие в Усть-Балейском 
муниципальном образовании. На публичных слушаниях присутствовали члены комиссии по 
землепользованию и застройке  в количестве 4 человек и жителей Усть-Балейского МО  – 2 
человека. 

Публичные слушания проводились в соответствии с регламентом: 
            - вступительное слово председательствующего – председателя публичных слушаний 
Тирских Виктора Владимировича; 
           - вопросы и предложения участников публичных слушаний по рассматриваемому вопросу, 
выступление всех желающих участников публичных слушаний; 
          - подведение итогов публичных слушаний председательствующим путем голосования.  

Замечания и предложения участников публичных слушаний 
  

На протяжении всего периода публичных слушаний замечания и предложения не 
высказывались. 

 
 
 

Заключение по результатам публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 



16

объекта капитального строительства  на земельном участке по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 

 
    1. Оценив представленные материалы по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства  на земельном участке по адресу Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-
Быково, ул. Ново-Заречная, 23,  протокол публичных слушаний, принято решение о том, что 
процедура проведения публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства соблюдена и соответствует требованиям действующего 
законодательства Российской Федерации. В связи с этим публичные слушания по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства  на земельном участке по 
адресу Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23, признать 
состоявшимися. В результате голосования голоса участников публичных слушаний 
распределились следующим образом: 

 «за» -  6 голосов; 
 «против» - 0 голосов; 
 «воздержался» - 0 голосов. 

     2. Направить Главе Усть-Балейского муниципального образования настоящее заключение по 
результатам публичных слушаний, протокол публичных слушаний, для принятия решения по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 или об 
отказе в предоставлении такого разрешения. 

       Рекомендовать: Главе Усть-Балейского муниципального образования предоставить 
разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства  на земельном участке принадлежавшем на праве 
собственности Понамарчук Андрею Николаевичу расположенного по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 (зона застройки индивидуальными 
жилыми домами (Ж-1)), с кадастровым номером 38:06:060301:104, площадью 2500 кв.м., а именно с 
правой стороны от жилого дома установить отступ с «3.00 м.» на «2.40 м.». 
     3. Настоящее заключение о результатах публичных слушаний подлежит размещению в 
средствах массовой информации и на официальном сайте Усть-Балейского муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Председатель публичных слушаний                                                               В. В. Тирских 
  
Секретарь публичных слушаний                                                                     Н. В. Сигова                                     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



17

объекта капитального строительства  на земельном участке по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 

 
    1. Оценив представленные материалы по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства  на земельном участке по адресу Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-
Быково, ул. Ново-Заречная, 23,  протокол публичных слушаний, принято решение о том, что 
процедура проведения публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства соблюдена и соответствует требованиям действующего 
законодательства Российской Федерации. В связи с этим публичные слушания по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства  на земельном участке по 
адресу Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23, признать 
состоявшимися. В результате голосования голоса участников публичных слушаний 
распределились следующим образом: 

 «за» -  6 голосов; 
 «против» - 0 голосов; 
 «воздержался» - 0 голосов. 

     2. Направить Главе Усть-Балейского муниципального образования настоящее заключение по 
результатам публичных слушаний, протокол публичных слушаний, для принятия решения по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на земельном участке по 
адресу: Иркутская область, Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 или об 
отказе в предоставлении такого разрешения. 

       Рекомендовать: Главе Усть-Балейского муниципального образования предоставить 
разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства  на земельном участке принадлежавшем на праве 
собственности Понамарчук Андрею Николаевичу расположенного по адресу: Иркутская область, 
Иркутский район, д. Зорино-Быково, ул. Ново-Заречная, 23 (зона застройки индивидуальными 
жилыми домами (Ж-1)), с кадастровым номером 38:06:060301:104, площадью 2500 кв.м., а именно с 
правой стороны от жилого дома установить отступ с «3.00 м.» на «2.40 м.». 
     3. Настоящее заключение о результатах публичных слушаний подлежит размещению в 
средствах массовой информации и на официальном сайте Усть-Балейского муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Председатель публичных слушаний                                                               В. В. Тирских 
  
Секретарь публичных слушаний                                                                     Н. В. Сигова                                     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ПАМЯТКА 
 

 
При возникновении пожара просим звонить по следующим номерам: 

Единая диспетчерская дежурная 
служба 

20-79-46  

Отдельный пожарный пост ПЧ-105 
д. Зорино-Быково 

49-66-31 

 Пожарная часть  ПЧ-105 
с. Хомутово 

69-63-33 
 

 
  В России номер «112» является единым номером вызова служб экстренного 
реагирования:  
• пожарной охраны;  
• реагирования в чрезвычайных ситуациях;  
• полиции;  
• скорой медицинской помощи;  
• аварийной службы газовой сети;  
• «Антитеррор».  
 Номер «112» доступен бесплатно с мобильных телефонов любых сотовых операторов. По 
номеру 112 можно позвонить даже в том случае, если у вас отрицательный баланс и вы находитесь 
вне зоны покрытия сотовой связи. При наборе номера «112» система выдает оператору, как номер 
телефона, с которого был вызов, так и местонахождение телефона.  
 
 

Уважаемые жители! 
Проверьте свое жилье на безопасность! Обратите внимание на состояние электропроводки, 
не пренебрегайте элементарными правилами эксплуатации электроприборов: вовремя 
проводите ремонтные работы и замену деталей, систематически проверяйте исправность 
электропроводки, розеток, щитков и штепсельных вилок. Используйте электроприборы, 
изготовленные только промышленным способом! Следует избегать перегрузки электросетей 
в случае включения сразу нескольких мощных потребителей энергии. 

 
Помните! 

Соблюдение мер пожарной безопасности 
– 

это залог вашего благополучия, 
сохранности вашей жизни и жизни Ваших 

близких! 
Пожар легче предупредить, чем потушить! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



18

Учредитель: 
Администрация Усть-Балейское МО 
Распространяется бесплатно 
Ответственный за выпуск –Барсукова Н.А. 
 
Отпечатано 07 октября 2019 г. в ООО “Типография 
“Иркут” (г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ул. Ф.-Каменецкого, 24, офис 204) 
Тираж 10  экз./ заказ №. 971
 
Адрес редакции газеты: 664532, д. Зорино-Быково, 
ул. Трактовая № 2 
Администрация Усть-Балейского МО, 
тел. 496-618, 496-633 

Памятка об ответственности родителей за 
оставление своих несовершеннолетних детей 

без присмотра 
Памятка об ответственности родителей за оставление своих несовершеннолетних 
детей без присмотра. За последние месяцы увеличилось количество несчастных 
случаев с участием детей, которых родители оставляли одних на улице или дома. 
Дети не всегда осознают опасности, которые их поджидают, поэтому чаще всего 
несчастные случаи происходят именно с ними. 
Так, обязанность родителей осуществлять защиту прав и интересов детей закреплена 
в законе. Родители являются законными представителями своих 
несовершеннолетних детей и выступают в защиту их прав и законных интересов в 
отношениях с любыми лицами и организациями, в том числе в судах, без 
специального полномочия. Напоминаем о недопустимости оставления малолетних 
детей одних без присмотра! 
Родителям необходимо помнить, что за оставление ребенка в опасности 
предусмотрена уголовная ответственность в соответствии со ст.125, 156 УК. 
 
Знайте! Заведомое оставление без помощи лица, находящегося в 
опасном для жизни и здоровья состоянии, и лишенного возможности принять меры 
к самосохранению по малолетству, старости, болезни или вследствие своей 
беспомощности, в случаях, если виновный имел возможность оказать потерпевшему 
помощь и был обязан о нем заботиться, – наказывается арестом или ограничением 
свободы на срок до двух лет. 
 
Уважаемые родители! 
Напоминаем, что ответственность родителей за детей обуславливается 
обязанностью воспитывать своих детей, заботиться об их физическом и 
психическом здоровье, а также  нравственном развитии. 

 
 
 


